



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年7月26日

上場会社名 株式会社 静岡銀行 上場取引所 東
 コード番号 8355 URL <https://www.shizuokabank.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 柴田 久
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 澤井 康人 TEL 054-261-3131
 四半期報告書提出予定日 2019年8月5日 特定取引勘定設置の有無 有
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	58,802	4.5	11,930	29.0	8,448	41.4
2019年3月期第1四半期	61,614	14.3	16,811	8.4	14,437	29.9

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 2,771百万円 (91.3%) 2019年3月期第1四半期 32,195百万円 (14.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	14.50	14.18
2019年3月期第1四半期	24.31	23.24

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	12,168,538	1,004,549	8.2
2019年3月期	11,854,771	1,016,815	8.5

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 1,002,861百万円 2019年3月期 1,015,134百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権 - 期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		11.00		11.00	22.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		11.00		11.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	34,500	11.0	24,000	19.9	41.51
通期	73,000	15.1	51,500	9.8	89.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料6ページ「2.(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	605,129,069 株	2019年3月期	615,129,069 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	31,225,817 株	2019年3月期	31,225,850 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	582,364,757 株	2019年3月期1Q	593,834,292 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述については、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(会計方針の変更)	6
※ 2020年3月期第1四半期決算説明資料	7
1. 損益状況	7
2. 利鞘	8
3. 有価証券の状況	9
4. 貸出金、預金等、個人預り資産の残高	10
5. リスク管理債権の状況	11
6. 金融再生法開示債権の状況	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の経常収益は、貸出金利息が増加したものの、有価証券利息配当金、国債等債券売却益の減少などにより前年同期比28億12百万円減少し588億2百万円となりました。また、経常費用は、預金利息を中心とした資金調達費用および貸倒引当金繰入額の増加などにより前年同期比20億69百万円増加し468億71百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同期比48億81百万円減少し119億30百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は退職給付信託返還益の計上がなくなったことなどにより前年同期比59億89百万円減少し84億48百万円となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、貸出金およびコールローンの増加などにより、前連結会計年度末比3,137億円増加し12兆1,685億円となりました。負債につきましては、預金等（譲渡性預金を含む）の増加などにより、前連結会計年度末比3,260億円増加し11兆1,639億円となりました。また、純資産は自己株式の取得および消却などにより、前連結会計年度末比122億円減少し1兆45億円となりました。

主要な勘定残高につきましては、貸出金は前連結会計年度末比1,298億円増加し8兆6,617億円、有価証券は前連結会計年度末比624億円増加し1兆4,652億円、また、預金等（譲渡性預金を含む）は前連結会計年度末比2,485億円増加し10兆1,678億円となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月10日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
現金預け金	1,221,342	938,688
コールローン及び買入手形	270,212	609,675
買入金銭債権	40,332	40,996
特定取引資産	36,469	106,970
金銭の信託	3,900	4,000
有価証券	1,402,704	1,465,203
貸出金	8,531,914	8,661,786
外国為替	7,582	9,268
リース債権及びリース投資資産	70,770	74,638
その他資産	124,287	134,802
有形固定資産	67,063	65,854
無形固定資産	38,658	38,724
退職給付に係る資産	6,387	9,108
繰延税金資産	2,664	2,813
支払承諾見返	72,371	53,156
貸倒引当金	△41,835	△47,093
投資損失引当金	△55	△55
資産の部合計	11,854,771	12,168,538
負債の部		
預金	9,804,114	9,969,082
譲渡性預金	115,209	198,809
コールマネー及び売渡手形	168,834	184,886
売現先勘定	129,016	165,110
債券貸借取引受入担保金	—	40,398
特定取引負債	6,028	5,818
借入金	282,839	281,466
外国為替	542	937
社債	35,444	34,413
新株予約権付社債	33,297	32,337
信託勘定借	243	256
その他負債	100,622	109,857
退職給付に係る負債	20,114	19,923
役員退職慰労引当金	349	350
睡眠預金払戻損失引当金	980	796
偶発損失引当金	1,249	1,211
ポイント引当金	353	469
特別法上の引当金	11	11
繰延税金負債	66,331	64,694
支払承諾	72,371	53,156
負債の部合計	10,837,956	11,163,989

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
純資産の部		
資本金	90,845	90,845
資本剰余金	54,884	54,884
利益剰余金	705,966	697,851
自己株式	△31,642	△30,125
株主資本合計	820,053	813,456
その他有価証券評価差額金	193,428	189,735
繰延ヘッジ損益	671	673
為替換算調整勘定	75	△1,937
退職給付に係る調整累計額	904	932
その他の包括利益累計額合計	195,080	189,404
新株予約権	323	334
非支配株主持分	1,357	1,354
純資産の部合計	1,016,815	1,004,549
負債及び純資産の部合計	11,854,771	12,168,538

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
経常収益	61,614	58,802
資金運用収益	36,897	35,832
(うち貸出金利息)	25,888	26,725
(うち有価証券利息配当金)	9,259	7,532
信託報酬	0	0
役務取引等収益	16,334	15,816
特定取引収益	725	762
その他業務収益	2,895	932
その他経常収益	4,762	5,458
経常費用	44,802	46,871
資金調達費用	6,559	7,583
(うち預金利息)	2,698	3,203
役務取引等費用	8,612	8,810
特定取引費用	2	2
その他業務費用	1,891	154
営業経費	23,831	23,624
その他経常費用	3,905	6,696
経常利益	16,811	11,930
特別利益	3,473	18
固定資産処分益	0	18
退職給付信託返還益	3,472	—
特別損失	94	35
固定資産処分損	94	35
税金等調整前四半期純利益	20,190	11,913
法人税、住民税及び事業税	3,339	3,844
法人税等調整額	2,414	△385
法人税等合計	5,754	3,459
四半期純利益	14,436	8,454
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△1	6
親会社株主に帰属する四半期純利益	14,437	8,448

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	14,436	8,454
その他の包括利益	17,759	△5,682
その他有価証券評価差額金	17,309	△3,742
繰延ヘッジ損益	△2	2
為替換算調整勘定	2,421	△1,815
退職給付に係る調整額	△2,216	28
持分法適用会社に対する持分相当額	247	△156
四半期包括利益	32,195	2,771
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	32,178	2,772
非支配株主に係る四半期包括利益	17	△1

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

「持分法適用関連会社の会計処理に関する当面の取扱い」(実務対応報告第24号 2018年9月14日)を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

なお、当第1四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

2020年3月期 第1四半期決算説明資料

2020年3月期 第1四半期決算の概要については以下のとおりです。

なお、2019年6月末の自己資本比率(国際統一基準)については、現在算出中であり確定次第開示する予定です。

前年同期比等の増減はそれぞれ表上で算出しております。

1. 損益状況

【単体】

(単位:百万円)

	2020年3月期 第1四半期	2019年3月期 第1四半期	前年同期比	2019年3月期 (参考)
業務粗利益	33,858	37,016	△ 3,158	134,792
(除く国債等債券損益)	33,174	37,554	△ 4,380	135,843
資金利益	29,463	31,761	△ 2,298	116,644
(うち貸出金利息)	26,739	25,893	846	105,951
(うち円貨)	21,242	21,334	△ 92	85,840
役務取引等利益	3,496	4,059	△ 563	15,763
特定取引利益	119	195	△ 76	820
その他業務利益	778	1,000	△ 222	1,563
(うち国債等債券損益)	684	△ 537	1,221	△ 1,050
経費(除く臨時処理分)	(△) 21,561	21,480	81	80,882
人件費	(△) 8,058	8,202	△ 144	32,436
物件費	(△) 11,548	11,341	207	42,916
税金	(△) 1,955	1,936	19	5,529
実質業務純益 (注1)	12,296	15,535	△ 3,239	53,910
コア業務純益 (注2)	11,612	16,073	△ 4,461	54,960
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	11,120	13,850	△ 2,730	52,387
①一般貸倒引当金繰入額	(△) △ 592	△ 516	△ 76	1,031
業務純益	12,888	16,052	△ 3,164	52,878
臨時損益	△ 1,346	274	△ 1,620	3,610
②不良債権処理額	(△) 5,099	2,340	2,759	3,761
貸出金償却	(△) —	—	—	6
個別貸倒引当金繰入額	(△) 4,946	2,197	2,749	3,386
貸出債権売却損等	(△) —	—	—	3
偶発損失引当金繰入額	(△) △ 37	12	△ 49	△ 256
信用保証協会負担金	(△) 190	130	60	620
③貸倒引当金戻入益	—	—	—	—
④償却債権取立益	0	—	0	0
(与信関係費用 ①+②-③-④)	(△) 4,507	1,823	2,684	4,793
株式等関係損益	2,062	1,478	584	7,450
その他の臨時損益	1,690	1,136	554	△ 78
経常利益	11,541	16,326	△ 4,785	56,487
特別損益	△ 16	3,378	△ 3,394	3,309
固定資産処分損益	△ 16	△ 93	77	△ 180
退職給付信託返還益	—	3,472	△ 3,472	3,490
税引前四半期(当期)純利益	11,525	19,705	△ 8,180	59,797
法人税、住民税及び事業税	(△) 3,162	2,695	467	14,943
法人税等調整額	(△) △ 256	2,514	△ 2,770	2,214
法人税等合計	(△) 2,905	5,209	△ 2,304	17,157
四半期(当期)純利益	8,619	14,495	△ 5,876	42,639

(注) 1. 実質業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額

2. コア業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額 - 国債等債券損益

【連結】

<連結損益計算書ベース>

(単位:百万円)

	2020年3月期 第1四半期	2019年3月期 第1四半期	前年同期比	2019年3月期 (参考)
連結粗利益 (注)	36,791	39,785	△ 2,994	150,757
資金利益	28,248	30,337	△ 2,089	115,968
役務取引等利益	7,005	7,722	△ 717	30,217
特定取引利益	760	722	38	3,004
その他業務利益	777	1,003	△ 226	1,566
営業経費 (△)	23,624	23,831	△ 207	90,235
①一般貸倒引当金繰入額 (△)	△ 574	△ 341	△ 233	1,357
②不良債権処理額 (△)	5,988	2,811	3,177	5,076
貸出金償却 (△)	—	—	—	386
個別貸倒引当金繰入額 (△)	5,836	2,668	3,168	4,230
貸出債権売却損等 (△)	0	—	0	95
偶発損失引当金繰入額 (△)	△ 37	12	△ 49	△ 256
信用保証協会負担金 (△)	190	130	60	620
③貸倒引当金戻入益	—	—	—	—
④償却債権取立益	5	5	△ 0	21
(与信関係費用①+②-③-④) (△)	5,408	2,464	2,944	6,412
株式等関係損益	2,062	1,478	584	7,629
持分法による投資損益	238	338	△ 100	109
その他	1,870	1,504	366	1,531
経常利益	11,930	16,811	△ 4,881	63,379
特別損益	△ 16	3,378	△ 3,394	3,301
税金等調整前四半期(当期)純利益	11,913	20,190	△ 8,277	66,681
法人税、住民税及び事業税 (△)	3,844	3,339	505	17,794
法人税等調整額 (△)	△ 385	2,414	△ 2,799	1,943
法人税等合計 (△)	3,459	5,754	△ 2,295	19,738
四半期(当期)純利益	8,454	14,436	△ 5,982	46,943
非支配株主に帰属する四半期(当期)純利益 又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	6	△ 1	7	68
親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益	8,448	14,437	△ 5,989	46,874

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用)
+ (特定取引収益 - 特定取引費用) + (その他業務収益 - その他業務費用)

2. 利鞘【単体】(国内業務部門)

(単位:%)

	2020年3月期 第1四半期	2019年3月期 第1四半期	前年同期比	2019年3月期 (参考)
(1) 資金運用利回 (A)	1.14	1.29	△ 0.15	1.15
(イ) 貸出金利回 (a)	1.07	1.12	△ 0.05	1.10
(ロ) 有価証券利回	3.22	3.34	△ 0.12	2.35
(2) 資金調達原価 (B)	0.88	0.91	△ 0.03	0.84
(イ) 預金等利回 (b)	0.02	0.02	△ 0.00	0.02
(ロ) 外部負債利回	△ 0.00	△ 0.01	0.01	△ 0.00
(3) 預貸金レート差 (a)-(b)	1.05	1.09	△ 0.04	1.08
(4) 総資金利鞘 (A)-(B)	0.26	0.37	△ 0.11	0.30

3. 有価証券の状況

(1) 有価証券残高【単体】

(単位:億円)

	2019年6月末	2019年3月末
国債	—	500
地方債	1,168	896
社債	3,342	3,572
株式	3,895	3,977
その他	6,323	5,192
うち外貨債券	4,017	2,855
合計	14,729	14,140

(2) 有価証券関係損益【単体】

(単位:百万円)

	2020年3月期 第1四半期	2019年3月期 第1四半期	2019年3月期 (参考)
国債等債券損益	684	△537	△1,050
売却益	805	1,326	4,188
償還益	—	—	—
売却損(△)	0	1,863	5,239
償還損(△)	120	—	—
償却(△)	—	—	—
株式等関係損益	2,062	1,478	7,450
売却益	2,062	1,508	7,600
売却損(△)	—	—	30
償却(△)	0	29	119

(3) 有価証券の評価損益

【単体】

(単位:億円)

	2019年6月末			2019年3月末		
	評価損益	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
満期保有目的	0	0	—	0	0	—
子会社・関連会社株式	103	103	—	105	105	—
その他有価証券	2,663	2,719	55	2,714	2,778	63
株式	2,538	2,540	2	2,618	2,619	1
債券	64	65	0	59	60	0
その他	60	113	52	37	98	61
合計	2,766	2,822	55	2,819	2,883	63

【連結】

(単位:億円)

	2019年6月末			2019年3月末		
	評価損益	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
満期保有目的	2	2	—	2	2	—
その他有価証券	2,683	2,739	56	2,734	2,799	64
株式	2,556	2,559	2	2,637	2,639	1
債券	64	65	0	59	60	0
その他	61	115	53	38	100	62
合計	2,685	2,741	56	2,737	2,802	64

(注)「その他有価証券」については時価評価しておりますので、上記の表上は(連結)貸借対照表計上額と取得価額との差額を計上しております。

4. 貸出金、預金等、個人預り資産の残高

(1) 貸出金【単体】

(末残)

(単位:億円)

	2019年6月末	2018年6月末	増減	2019年3月末
貸出金	86,868	83,180	3,688	85,568
うち中小企業等向け貸出金	67,134	64,715	2,419	67,051
うち消費者ローン	32,543	31,390	1,153	32,386
静岡県内貸出金	50,019	48,981	1,038	49,299
うち中小企業等向け貸出金	44,330	44,211	119	44,578
うち消費者ローン	22,889	22,595	294	22,876

(平残)

(単位:億円)

	2020年3月期 第1四半期	2019年3月期 第1四半期	増減
貸出金	85,363	82,057	3,306
うち中小企業等向け貸出金	66,590	63,931	2,659
うち消費者ローン	32,402	31,195	1,207
静岡県内貸出金	48,969	48,405	564
うち中小企業等向け貸出金	44,069	43,794	275
うち消費者ローン	22,843	22,533	310

(注)消費者ローンには、アパートローンを含んでおります。

(2) 預金等【単体】

(末残)

(単位:億円)

	2019年6月末	2018年6月末	増減	2019年3月末
預金等(預金+譲渡性預金)	102,334	97,665	4,669	99,972
預金	100,303	96,642	3,661	98,777
うち国内店(オフショア除き)	96,562	92,861	3,701	94,887
うち個人預金	68,730	66,145	2,585	67,731
うち静岡県内預金	87,250	83,965	3,285	85,936
譲渡性預金	2,031	1,022	1,009	1,195

(平残)

(単位:億円)

	2020年3月期 第1四半期	2019年3月期 第1四半期	増減
預金等(預金+譲渡性預金)	100,372	96,234	4,138
預金	98,697	95,251	3,446
うち国内店(オフショア除き)	95,161	91,079	4,082
うち個人預金	67,738	64,966	2,772
うち静岡県内預金	85,995	82,344	3,651
譲渡性預金	1,675	982	693

(3) 個人預り資産【静岡ティーエム証券含む】

(単位:億円)

	2019年6月末	2018年6月末	増減	2019年3月末
個人預り資産残高	82,520	79,910	2,610	81,571
資産運用商品(注)	13,997	13,996	1	14,054
公共債(国債等)	462	542	△ 80	487
個人年金保険商品	8,601	8,336	265	8,609
外貨預金	206	230	△ 24	213
投資信託	330	311	19	323
静岡ティーエム証券	4,395	4,574	△ 179	4,419
円貨預金等(円貨預金+譲渡性預金)	68,523	65,914	2,609	67,517

(注)個人預り資産のうち円貨預金等を除く商品

5. リスク管理債権の状況

	【単体】 (単位:億円)			【連結】 (単位:億円)		
	2019年6月末	2019年3月末	増減	2019年6月末	2019年3月末	増減
破綻先債権額	46	41	5	52	46	6
延滞債権額	769	711	58	790	726	64
3か月以上延滞債権額	2	2	0	2	2	0
貸出条件緩和債権額	135	160	△ 25	135	164	△ 29
合計	954	916	38	981	940	41
貸出金に占める割合(%)	1.09	1.07	0.02	1.13	1.10	0.03

(注)当行グループは部分直接償却を行っておりません。

(部分直接償却を実施した場合)

リスク管理債権	879	856	23	887	864	23
貸出金に占める割合(%)	1.01	1.00	0.01	1.02	1.01	0.01

(上記より信用保証協会による保証を控除した場合)

リスク管理債権	524	494	30	532	502	30
貸出金に占める割合(%)	0.60	0.57	0.03	0.61	0.58	0.03

6. 金融再生法開示債権の状況

	【単体】 (単位:億円)			【連結】 (単位:億円)		
	2019年6月末	2019年3月末	増減	2019年6月末	2019年3月末	増減
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	190	158	32	213	178	35
危険債権	630	598	32	634	598	36
要管理債権	138	162	△ 24	138	166	△ 28
合計	958	919	39	985	943	42
総与信に占める割合(%)	1.08	1.05	0.03	1.12	1.09	0.03

(注)当行グループは部分直接償却を行っておりません。

(部分直接償却を実施した場合)

金融再生法開示債権	881	857	24	889	865	24
総与信に占める割合(%)	0.99	0.98	0.01	1.01	1.00	0.01

(上記より信用保証協会による保証を控除した場合)

金融再生法開示債権	525	495	30	534	502	32
総与信に占める割合(%)	0.59	0.56	0.03	0.61	0.58	0.03